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Abstrakt: Tato práce se zabývá vývojem nástroje sloužícímu

k verifikaci NC programů a analýze parametrů obráběcího

procesu. Klade si za cíl přiblížit proces generování NC

programů, jejich strukturu, popis základních funkcí

řídicího systému Heidenhain iTNC 530 jazyku Dialog

a zjištění aktuálních trendů na poli optimalizace NC

programů. Software ze vzniklých NC programů analyzuje

a vizualizuje pomocí obarvení dráhy nástroje parametry

jako délky lineárních přírůstků, reverzace rotačních os

a dalších. Díky vzniklému softwaru může technolog

například vyhodnotit rizikové oblasti při obrábění vedoucí

ke zhoršení povrchu obrobku a na základě analýzy NC

programu změnit obráběcí strategii za účelem zlepšení

kvality a jakosti povrhu, snížení času obrábění a zvýšení

produktivity.
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Abstrakt: This thesis deal with development of a tool used to verify

NC programs and analyze parameters of machining

process. The aim is to clarify the generating process of NC

programs, their structure, description of basic functions of

control system Heidenhain iTNC 530 dialog language and

determine current trends in optimization of NC programs.

Software from created NC programs analyze and visualizes

with help of track coloring parameters like length of linear

increments, reversing rotational axes etc. For example,

technologist can with the help of the software evaluate risk

areas in machining process that leads to deterioration of the

workpiece surface and based on NC program analysis

change machining process strategy to improve the quality

of the surface, reduce the machining process time and

increase productivity.
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Přehled použitých veličin, jednotek a symbolů

Označení Jednotka Popis

maticeZakladni [-] Tabulka s načteným NC programem

maticeVysledna [-] Tabulka pro zápis vypočtených hodnot

X [mm] Souřadnice polohy nástroje v NC programu osy X

Y [mm] Souřadnice polohy nástroje v NC programu osy Y

Z [mm] Souřadnice polohy nástroje v NC programu osy Z

B [°] Úhlová souřadnice osy B

C [°] Úhlová souřadnice osy C

X_M128 [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému

obrobku na ose X

Y_M128 [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému

obrobku na ose Y

Z_M128 [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému

obrobku na ose Z

X_real [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému stroje

na ose X

Y_real [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému stroje

na ose Y

Z_real [mm] Souřadnice polohy nástroje v souřadném systému stroje

na ose Z

prirustekX_M128 [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému obrobku na ose X

prirustekY_M128 [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému obrobku na ose Y

prirustekZ_M128 [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému obrobku na ose Z

prirustek_M128 [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému obrobku

prirustek_B [°] Rozdíl mezi dvěma následujícími úhlovými

souřadnicemi NC programu osy B

prirustek_C [°] Rozdíl mezi dvěma následujícími úhlovými

souřadnicemi NC programu osy C

vetsiPrirustekRotOs [°] Větší z hodnot prirustek_B či prirustek_C

prirustekX_real [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému stroje na ose X

prirustekY_real [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému stroje na ose Y

prirustekZ_real [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému stroje na ose Z

prirustek_real [mm] Vzdálenost mezi dvěma následujícími body NC

programu v souřadném systému stroje

pomerRotLin_M128 [°/mm] Poměr rotačních a lineárních přírůstků v souřadném

systému obrobku

pomerRotLin_real [°/mm] Poměr rotačních a lineárních přírůstků v souřadném

systému stroje

tLin [min] Čas lineárních pohybů mezi dvěma následujícími body

NC programu v souřadném systémy stroje

ω [°/min] Přepočet posuvové rychlosti na úhlovou rychlost

k [1] Koeficient pro přepočet posuvové rychlosti na úhlovou
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Označení Jednotka Popis

tB [min] Čas rotačního pohybu osy B mezi dvěma následujícími

body NC programu

tC [min] Čas rotačního pohybu osy C mezi dvěma následujícími

body NC programu

tMax [min] Největší z hodnot tLin, tB, tC

Posuv [mm/min] Predikovaná posuvá rychlost

predchoziX_M128 [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému obrobku na ose X

predchoziY_M128 [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému obrobku na ose Y

predchoziZ_M128 [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému obrobku na ose Z

predchoziX_real [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému stroje na ose X

predchoziY_real [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému stroje na ose Y

predchoziZ_real [mm] Předchozí hodnota souřadnice polohy nástroje

v souřadném systému stroje na ose Z

predchozi_B [°] Předchozí úhlová souřadnice osy B

Předchozí_C [°] Předchozí úhlová souřadnice osy C

Přehled použitých zkratek

Označení Popis

.exe Executable

3D Three dimensional

5D Five dimensional

CAD Computer Aided Design

CAE Computer aided engineering

CAM Computer Aided Manufacturing

CL data Cutter Location Data

ISO International Organization for Standardization

NC Numerical Control
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1 Úvod

Při obrábění tvarově složitých dílců jakými jsou například formy, lopatková kola

a podobné, je kladen důraz na dosahování vysokých přesností. Do obráběcího procesu

zasahuje několik faktorů majících vliv na výslednou podobu obrobeného dílce. Chyby na

obrobku vznikají nastavením přesnosti generovaných drah, časovou interpolací dat,

nastavením parametrů regulace strojních os či vlivem vibrací a dalších. Chyby způsobené

přesností generovaných drah mohou vznikat v návaznosti na vytvoření dráhy

prostřednictvím CAM (Computer Aided Manufacturing). Obráběcí strategie s drahami

nástrojů jsou tvořeny vzhledem k možnému použití různých kombinací obráběcích strojů

a řídicích systémů v obecně podobě v CAM systémech. Informace o použitém stoji

a řídicím systému do procesu vnáší Postprocesor. Zvláště u případů víceosého obrábění

tak mohou být chyby do procesu tvorby NC programů zaneseny nevhodným nastavením

drah, vlečením nástroje, předepsáním příliš úzké tolerance pro generování bodů v CAM

systémech a dalších, či použitím nevhodně postaveného postprocesoru. Kontrolou

vzniklých NC programů tak lze predikovat možné chyby na dílcích před jejich obrobením

a následnou změnou strategie v CAM, změnou postprocesoru či jeho úpravou se této

chybě vyhnout a zefektivnit tak obráběcí proces.

Tato bakalářská práce se proto bude zabývat vývojem nástroje sloužícímu k verifikaci

NC programů a možné analýze parametrů obráběcího procesu. Klade si za cíl přiblížit

proces generování NC programů, jejich strukturu, popis základních funkcí řídicího

systému Heidenhain iTNC 530 jazyku Dialog a zjištění aktuálních trendů na poli

optimalizace NC programů. Dále v práci bude přiblížen způsob, jakým vzniklý software

pracuje. Ze vzniklých NC programů budou analyzovány a následně vizualizovány

parametry pomocí obarvení dráhy nástroje. Díky tomu bude moci technolog například

vyhodnotit rizikové oblasti při obrábění vedoucí ke zhoršení povrchu obrobku, které při

použití jiné strategii nemusí vzniknout, či by měly menší dopad na výsledný obrobek. Na

základě analýzy NC programu lze danou obráběcí strategii změnit a tím zpřesnit kvalitu

a jakost povrhu, snížit čas obrábění a zvýšit produktivitu.
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2 Příprava NC programů

NC program je textový soubor s informacemi pro zajištění automatizovaného obrábění

prostřednictvím řídicího systému. Obsahuje souřadnice koncových bodů nástroje, řezné

podmínky, rychlosti posuvů a další parametry, dle kterých je řízen stroj za účelem výroby

součásti.

2.1 Způsoby přípravy NC programu

Základní rozdělení způsobu přípravy NC programu je dělení na programování ruční,


[…]


Osa X 1016 mm

Osa Y 610 mm

Osa Z 660 mm

Vzdálenost vřetena od plochy stolu 150 – 810 mm

Vzdálenost vřetena od stojanu 635 mm

Vřeteno

Kuželová dutina vřetena ISO 40 ---

Rozsah otáček 20 – 7 500 min -1

Změna otáček plynule měnitelné ---

Posuv

Pracovní posuv X, Y, Z 2-12 000 mm/min

Rychloposuv X, Y, Z 22 000 mm/min

Motor

Výkon motoru vřetena 15,0/22,5 kW

Příkon 35,0 kVA

Pracovní tlak vzduchu 0,6 MPa

Celkové rozměry

Délka 3080 mm

Šířka 2700 mm

Výška 2940 mm

Pracovní výška 940 mm

Hmotnost stroje 5500 kg

Zvláštní doplňky stroje

Přídavné pneumatické vřeteno Deuschle–

max. otáčky
70 000 min -1

Laser --- ---
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Rotační osa

Naklápěcí

osa
Jednotka Poznámka

Použitý motor
1FT6044 1FT6044 ---

firma

Siemens

Přesnost polohování
+/- 5 +/- 10 ‘‘

přímé

odměřování

Rychlost otáčení 22,2 11,1 min-1 ---

Převodový poměr 1:90 1:180 --- ---

Zpevňování polohy hydraulické hydraulické --- ---

Minimální inkrement 0,001 0,001 ° ---

Parametr Hodnota Jednotka

Průměr upínací desky stolu 220 mm

Centrážní průměr otvoru v desce 60H7 mm

Poloha osy naklápění 245 mm

Výška upínací desky při poloze naklápěcí osy

0°
330 mm

Celková délka stolu 661 mm

Celková šířka stolu 934 mm

Celková výška stolu 370 mm

Šířka T-drážek 12H8 mm

Šířka upínacích kamenů 18h7 mm

Zaručený zdvih naklápěcí osy 15 až -105 °

Hmotnost obrobku (naklopení osy 0°-30°) 80 kg

Hmotnost obrobku (naklopení osy 30°-90°) 50 kg

ku (naklopení osy 30°-90°) 50 kg H 190 kg

Příloha V – Parametry rotačně sklopného stolu NIKKEN 5AX-220 II

ZA
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Příloha VI – Hlavní okno softwaru
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Příloha VII – Funkce „Zjisti druh obrábění 1“
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Příloha VIII – Funkce „Zjisti druh obrábění 2“ (pokračování)
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Příloha IX – Skript pro tříosé obrábění

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha X

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XI

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XV
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Příloha X – Cyklus pro zjištění prvních hodnot polohy nástroje pro

tříosé obrábění
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Příloha XI – Analyzační cyklus pro tříosé obrábění (výpočty

parametrů)
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Příloha XII – analyzacniCyklus_3D nalezen znak „L“ – použití lineární

interpolace
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Příloha XIII – analyzacniCyklus_3D nalezeny znaky “CC“ – použití

zápisu středu kruhové interpolace
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Příloha XIV – analyzacniCyklus_3D nalezeny znaky “C“ – použití

definice konce kruhové interpolace
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Příloha XV – Funkce pro vykreslení kruhových interpolací
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Příloha XVI – Funkce „zjistiKvadrant“pro zjištění kvadrantu, ve

kterém začíná nebo ve kterém končí kruhová

interpoloace
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Příloha XVII – Funkce „uhelFi“ pro určení úhlu

Příloha XVIII – Funkce „nahradCokoli“ pro úpravu nalezených

hodnot z textů na čísla
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Příloha XIX – Skript pro víceosé obrábění

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XX

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XXI

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XXV

Jedná se o jednu část programu

zobrazenou v Příloha XXVI
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Příloha XX – Cyklus pro zjištění použití funkce M126
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Příloha XXI – Cyklus pro zjištění prvních hodnot polohy nástroje pro

víceosé obrábění

ČVUT Fakulta strojní

Ú12135 Ústav výrobních strojů a zařízení

Jan Górecki - Software pro analýzu NC programu pro stroj MAS MCV1000 P-20

Příloha XXII – Zjištění parametricky zadaných posuvových rychlostí
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Příloha XXIII – Zjištění prvních hodnot polohy nástroje, nalezen znak

„L“
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Příloha XXIV – Zjištění prvních hodnot polohy nástroje, některá ze

souřadnic se v NC programu nevyskytuje
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Příloha XXV – Transformace prvotních zjištěných souřadnic
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Příloha XXVI – Analyzační cyklus pro víceosé obrábění (výpočty

parametrů)
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Příloha XXVII – Analyzační cyklus pro víceosé obrábění – načítání

souřadnic polohy nástroje
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Příloha XXVIII – Analyzační cyklus pro víceosé obrábění – načítání

souřadnic polohy nástroje
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Příloha XXIX – Analyzační cyklus pro víceosé obrábění –

transformace souřadnic
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Příloha XXX – Transformace souřadnic ze souřadného systému

obrobku na souřadnice souřadného systému stroje

Příloha XXXI – Transformace souřadnic ze souřadného systému

obrobku na souřadnice souřadného systému stroje
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Příloha XXXII – Funkce pro zjištění reverzace rotačních os

ČVUT Fakulta strojní

Ú12135 Ústav výrobních strojů a zařízení

Jan Górecki - Software pro analýzu NC programu pro stroj MAS MCV1000 P-30

Příloha XXXIII – Funkce pro změnu rozsahu zobrazovaných hodnot
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Příloha XXXIV – Funkce „rozsah“ – výpočetní část zajišťující určení

rozsahu