POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

SLOVNÍ HODNOCENÍ

Autor BP: GÓRECKI JAN

Název BP: SOFTWARE PRO ANALÝZU NC PROGRAMŮ PRO STROJ MAS MCV1000

Oponent BP: ING. JAN LOKOČ , HEIDENHAIN S.R.O.,

Posudek oponenta:

- Pan Gorecki provedl rešerši možných přístupů k problematice analýzy vstupních NC kódů pro stroj MCV 1000, které generuje jejich postprocesor pro systém iTNC 530. Systém Heidenhain může mít vstupní data ve formátu ISO nebo v DIALOGU. DIALOG se používá častěji, protože má více funkcí a možností, které v ISO kódu nejdou udělat. Pro analýzu NC kódů pro jiné řídicí systémy (Siemens, Fanuc...) pak stačí předefinovat vstupy a výstupní matice.
- Analýzy programu vyžaduje pročíst desítky tisíc řádků programu a vyhodnocovat změny poloh lineárních a rotačních os. Tato činnost je manuálně neproveditelná a tak se musí zapojit výpočetní technika. Při moc velkých změnách polohy os v následujících blocích je přesnost povrchu formy nedostatečná, při moc malých změnách polohy nástroje dochází ke kmitání na povrchu a snižuje se kvalita plochy. Student si zvolil SW Matlab, který má prostředky pro analýzu a grafické zpracování změn polohy mezi následujícími bloky.
- V práci se testovaly vždy dvě varianty programů (3 nebo 5 axis) s použitím jiných hodnot tolerance v CAM softwaru 0.01 nebo 0.001 mm. Analýzy jasně ukázaly, že se zmenšováním tolerance pro obrábění dochází ke zkracování dráhy mezi sousedními bloky programu. Toto se pak projeví ve zhoršení kvality povrchu detailu. Program tedy umožní provést simulaci před vlastním obráběním a ještě na PC si vyzkoušet různé varianty výstupních kódů. Nemusí se čekat, jak dopadne varianta programu na NC stroji a eventuálně může předejít nepříjemnému překvapení. Grafický výstup je součástí každé analýzy program, takže je na první pohled vidět, kde by mohly nastat problémové partie.
- Po grafické stránce je práce udělána velice pěkně. Obrázky, grafy a vývojové diagramy jsou vytvořeny přehledně a dobře popsány.
- Pokud odmyslíme několik gramatických překlepů a trochu historicky definovaným zadáním, které už nové verze řízení Heidenhain nepoužívají, tak je práce bez zásadních připomínek.
- Domnívám se, že tato práce je jen první krok k obecnějšímu řešení problematiky analýzy NC programů pro systém Heidenhain. Příkaz CC, který byl použitý pro detekci programů 3 axis, se používá také pro programy v 5 axis a podobně. Protože popsany postprocesor tyto nastavení neumí, tak student s nimi nemohl pracovat. Je jasné, že se změnou délky dráhy se mění také dosahovaný posuv při obrábění, tak by mne zajímalo, jaký další vývoj vidí student v této problematice.
- Na závěr chci říci, že práce je velmi dobře napsaná, grafy jsou přehledné včetně grafických stupnic s hodnotami popisu. Vidím v této práci velký potenciál, protože

podobné výstupy z Matlabu používá naše mateřská firma, ale její algoritmy jsou důvěrné a nikomu je neposkytují.

Prohlášení:

Bakalářská práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.

23.8.2018

.....
Datum

JAN LOKOČ, ING

.....
Podpis oponenta

Kontakt na Oponenta:

HEIDENHAIN S.R.O., DOLNOMĚCHOLUPSKÁ 12B/1526, PRAHA 10 HOSTIVAR

ING. JAN LOKOČ, LOKOC@HEIDENHAIN.CZ, 777 338 303

POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

NÁVRH KLASIFIKACE

Autor BP: GÓRECKI JAN

Název BP: SOFTWARE PRO ANYLÝZU NC PROGRAMŮ PRO STROJ MAS MCV1000

Oponent BP: ING. JAN LOKOČ , HEIDENHAIN S.R.O.,

Jednotlivá hlediska zpracování bakalářské práce navrhuji klasifikovat¹ :

Hlediska hodnocení A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
Splnění požadavků a cílů X
Odborná úroveň práce ² X
Pracnost a variantnost řešení ³ X
Úroveň seznámení se stavem problematiky ⁴ X
Uspořádání a úprava, jazykové zpracování ⁵ X

Bakalářskou práci navrhuji klasifikovat známkou⁶:

A (1) Výborně B (1,5) Velmi dobře C (2) Dobře D (2,5) Uspokojivě E (3) Dostatečně F (4) Nedostatečně
X

23.08.2018

.....
Datum

Lokoč Jan, Ing.

.....
Podpis oponenta

¹ Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.

² Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.

³ Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.

⁴ Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření řešerše na řešenou problematiku a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.

⁵ Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.

⁶ Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.